Et non dubium, Pupillos, Furiosos, Prodigos, & Ecclesiam, de quibus suprà inter miserabiles personas reponi, ut latè suo loco in fest. 1. nostræ praxis elect. & variat. fori dictum est, quare clara remanet conclusio, sententiam latam contra istas miserabiles personas, ex speciali favore posse retractari prætextu Instrumentorum de novo repertorum, ut alias consulti respondebamus, & præcisè de hoc anno 1621.

Observa autem pro ornatu supra dictorum, quod instrumenta noviter reperta ea dicuntur, que quis ante sententiam, vel rem judicatam ignoravit, vel quæ scivit, sed habere non potuit, propter aliquid inevitabile impedimentum, & sic in isto casu paria sunt remedium ignorare, vel scire, & uti non posse, Castrens. in d. l. admonendi num. 8. ff. de jure juran. ubi etiam Curt. num. 59. & Ripa num. 10. & Ptolomeus num. 11. allegans notata in cap. ut circa de elect. refert, & sequitur Carocc. ubi supra num. 1. qui testatur hanc esse veram, & communem opinionem.

Et nota, quod sicuti sententia venit retractanda per Instrumenta noviter reperta, ita, & pari modo per testes novos repertos, & loco similiter opere restitutionis in integrum Innoc. in c. cum venissent, vers. credimus autem de test. glos. Bart. & Salyc. in l fin. C. de reb. dub. Canonistæ in cap. fin. de jurejuran Berlach. decis. 41. & alii plures relati per Carocc. in except. 49. ubi ampliat, multò magis procedere, quando isti testes essent magis fide digni-

ni, quam alii primo loco examinati, ex Jass. & Caccialup. in d. l. admonendi ille num. 41. iste num. 3. licet afferant plura debere concurrere. Primo, quod non nisi hodie potuerint reperiri isti novi testes, vel si reperti fuerint, haberri non potuerint, puta, quia de longinququo, in quo erat evocandi, vel infirmi in aliquo loco, vel detenti simili impedimento. Secundum est, quod isti testes noviter recepti, aliquod sciant, quod maximè, & principaliiter conferat ad retractationem rei judicatae, quod stante illâ debeat revocari, Bartol. Bal. & Castr. in l. nam, & postea, §. si minor de jurejuran. Sylvan. cons. 19. num. 4. lib. 1.

Tertium est, ut talis restitutio non petatur ad reprobandois alios testes in causa examinatos, Capyc. dec. 62. Sylvan. cons. 19. lib. 1. Quartum est requisitum quod non sit examinatus magnus numerus testium, nam talis restitutio non conceditur, idem Sylvan. d. cons. 19. n. 4. ex Innoc. in cap. auditus de rest. in integr. advertendo, quod sufficiens, & moderatus numerus testium, quandoque consideratur trium juxta tex. in l. quoties. C. de naufrag. lib. 10. & singulis Articulis tres testes sufficiunt, ut per Rom. in l. si verò, §. de viro num. 142. ff. solut. matr. & vide late Carocc. ubi supra, qui multa adducit, quæ hic repetere non libuit, satis fit locum citasse, ibi occurrat benevolus Lector in facti contingentia, qui num. 145. affterit, instrumenta fuisse noviter reperta probari juramento allegantis, etiam de impedimento proveniente à facto tertii, sive de ignorantia, ex Corasio, dicente communem in d. l. admonendi num. 61. Masc. concl. 925. num. 7. Menoch. de arbitr. Jud. cas. 241. num. 4. Odd. de restit. in integr. quæst. 8. art. 5. num. 27. Seraph. de privil. jur. privil. 38.

PRIVILEGIUM XXIX.

ARGUMENTUM.

Hæres potest conveniri pro legato facto Miserabilibus Personis intra tempus conficiendi Inventarium.

Ad limitationem Text. in l. fin. §. donec C. de jur. deliber.

SUMMARIUM.

- 1 Hæres non potest conveniri infra tempus conficiendi inventarium, sed fallit favore miserabilium personarum numer. 2. & vide numer. 8.
- 3 Relicta pro anima, non recipiunt moram restitucionis.
- 4 Hæres potest conveniri infra tempus conficiendi inventarium pro rebus male obtatis.
- 5 Animæ favere debemus maximopere.
- 6 Jus Ecclesiæ in ultimis voluntatibus est multum favorabile.
- 7 Ecclesia habetur loco filii.
- 9 Hæres conveniunt ex causa alimentorum, durante tempore ad conficiendum inventarium.
- 10 Hæres si infra trimestre conficerit inventarium potest conveniri.

11 Inventarium non prodest hæredi, nisi fiat intra nonaginta dies.

Regula est, quod hæres nequit conveniri intra tempus conficiendi inventarium, l. fin. §. donec, C. de jur. delib. vide novissimè Gizzarel. dec. 76. Illustriſſ. Episcopum Ricc. in collect. decis. collect. 463.

Tamen ubi legatum esset factum, miserabilibus personis, quia videtur ad pias causas factum, & sic pro anima testatoris, tunc posset hæres conveniri, etiam infra tempus conficiendi inventarium, agitur enim in beneficium testatoris, nam relictæ pro anima non recipiunt moram restitutionis, Bal. in d. l. fin. §. donec, & in l. eam quam C. de fideicommiss. ne anima defuncti attristetur in alio sæculo contra pietatem, unde merito videmus, quod pro rebus male ablatis hæres potest conveniri infra tempus conficiendi inventarium, etiam post plures antiquiores DD. tenent Alexan. & Corn. in d. l. eam quam C. de fideicommiss. ubi etiam Angel. num. 16. Porcel. in tract. de inventario c. 4. n. 9. noviter plures cumulans Cævall. specul. pract. q. comm. contra com. q. 814. ubi dicit pro hac opinione facere Tex. in l. nulli, C. de Episc. & cleri, & l. Tutor, qui repertorium in fin. ff. de administr. Tut. Agitur enim de periculo animæ, cui semper debemus maximopere favere, & pro ea favorablem interpretationem capere, benignoremque, & tutiorem opinionem sequi Mainar. dec. 51. lib. 3. ubi quod favore piæ causæ intra tempus datum ad confectionem inventarii, potest hæres à creditoribus, vel legatariis conveniri refert, & sequitur Illustriſſimus Episcopus Ric. in d. collect. 463. Mele ad Gizzarel. d. dec. 76. num. 1. in fin. Giurb. dec. 14. num. 46.

Quare meritò, cùm de anno 1619. fuisset factum legatum quinquaginta aureorum, ut distribuerentur pauperibus Civitatis Litteren. diximus consulti, potuisse hæredem cogi ad illa distribuenda intra tempus conficiendi inventarium, prout cum effectu antequam ipse hæres esset coactus, fecit juxta nostrum votum, & meritò, cùm legata, facta talibus personis sint favorabilia favore ultimæ voluntatis, favore animæ defuncti recipientis refrigerium, & favore ipsarum miserabilium personarum, ex Genuens. in practicab. Eccles. quest. 21. q. 21. num. 6. ubi testatur Hostiens. in summa de immun. Eccles. §. sed nec illa scribere jus Ecclesiæ, & sic piæ causæ relictum in ultimis voluntatibus præcipue esse multum favorable, tum favore ultimæ voluntatis, l. 1. C. de sacr. Eccl. tum favore animæ, c. animæ defunctorum 13. q. 2. l. sancimus, C. de sacr. Eccl. & tandem favore Ecclesiæ, & sic piæ causæ, quæ est, & habetur loco filii, cap. in praesentia de probat.

Et hoc spectat illa DD. conclusio volentium, dispositionem Text. in d. l. fin. §. donec, non procedere in impensa funerum relictis piis, alimentis, & usurarum restitutione, quia non recipiunt temporis dilationem, ut post alios antiquiores firmant Duen. reg. 267. Cassan. in consuet. Burgund. 1. de successione, reg. 7. 6. 14. num. 9. Suarez in l. post rem judicatam, ff. de re Jud. Lopez in l. Hysp. 7. tit. 6. par. 6. in verb. mandando, quos noviter cum aliis commemorat Gizzarel. in d. dec. 79. num. 6.

Conducit, nam hæres convenitur ex causa alimentorum, durante tempore ad conficien-

dum inventarium, ut post alios probat Surd. de aliment. privil. 11. Et plures practicavit Regia Audientia Apuleæ.

Et observa hæredem infra tempus datum ad conficiendum inventarium posse conveniri, si intra illud compleverit inventarium, nec expectato fine illius trimestris, Cæpolla cautel. 223. Phan. de inventario p. 4. nu. 16. monticul. in ejusdem nominis tract. num. 6. Roderic. de execut. cap. 4. num. 6. Cornazzan. dec. 9. Reg. Rovit. in Pragm. 26. numer. 18. de Feudi. Illustriſſ. Episcopus Ricc. collect. decis. 168. & 463. ubi alias declarationes reportat.

Nec non ligabis digito trimestre ad conficiendum inventarium incipiens à die captæ hæreditatis, juxta communem, de qua per glo. & DD. in d. l. fin. §. sin autem, Magon. dec. Licens. 40. Valasc. dec. 52. non prodest hæredi, nisi fiat intra nonaginta dies, ita ut si lapsi sint aliqui dies, nihil suffragetur, ut probat novissimè Niger Cyriac. contr. forens. 127. tom. 1. ubi in fine annuit in hoc non haberí rationem ruficitati, vel sexui, & cadentem à syllaba cedere à toto, Natt. cons. 574. & 575. Rot. in certi collectoris decis. 72. num. 10. cum seq. pan. 1. quod habui in facto anno 1634.

PRIVILEGIUM XXX.

ARGUMENTUM.

Donatio in dubio præsumitur favore miserabilium Personarum.

Ad orn. Tex. in l. cum de ff. de probat.

SUMMARIUM.

1 Donatio non præsumitur regulariter, fallitamen favore piæ causæ num. 5. Favore Ecclesiæ, num. 6.

2 Nemo præsumitur suum jaſtare.

3 Donatio potius præsumitur in dubio remuneratoria, quam gratuita.

4 Donatio non præsumitur ex insignibus donarii appositis à donante in re donata.

Regulariter donatio, non præsumitur, l. cum de indebito, ff. de prob. latè Card. Tusc. concl. 702. lit. D. cum donare sit perdere. Glos. in c. 1. de donat. Mant. in dec. Rot. Rom. 259. num. 5. & nemo præsumitur jaſtare suum, l. Campanus, ff. de oper. libert. c. super hoc extra de renunc. & ideo magis præsumitur actus invalidus, quam donatio, Aret. in l. causis n. 2. 3. de verb. oblig. Natta alios referens consil. 103. num. 5. unde in dubio potius præsumitur donatio remuneratoria, quam gratuita, l. nec adjicit. ff. pro soc. glos. in l. si donatione in verb. postulas, C. de collat. latè Mascar. de probat. concl. 560. & fusè Manic. de tacit. & ambig. convent. lib. 13. tit. 15. quia donatio remuneratoria non est propriè donatio, sed potius debiti satisfactio, quatenus merita & quivalent rei donatæ, & si res donata excedat merita in illo superfluo dicitur donatio latè Steraph. in dec. Rot. Rom. 416. Card. Tusc. concl. 620. n. 33. novissimè Molfes. in sua summa Theolog. moral. in tit. de contractibus c. 17. num. 13. p. 22

De Privileg. Miserab. Personarum. 229

p. 2. & hinc meritò, Curia Archiepiscopalis Neap. decidendo voluit, donationem non präsumi ex insignibus donatarii appositis à donatore in re donata, ut testatur *Illusterrimus Episcopus Riocius in decis. 297. part. 2.* licet non bene in casu illic relato, ex infrà adduc-
tis per nos.

Tamen favore miserabilium personarum in dubio präsumitur donatio, *arg. tex. in l. liber. captus, ff. de captiv. & postlim. rever.* ubi matér filium captum ab hostiis redimens magis animo donandi ex causa pietatis, quam animo repetendi pretium redimisse präsumitur, & idem in Patre, dicit ibi *Bald.* quem novissime refert *Genuens. in practicab. Eccl. qu. 143.* ubi donationem favore Ecclesiæ similiter präsumi affirmat, ut etiam präsumi fa-
vore dotis appetet, *ex text. in l. unic. §. accedit, C. de rei uxor. act. & pro-*
missio facta loco pio de aliquid dando, nullâ
expressâ causâ, präsumitur facta animo donan-
di, arg. cap. final. de success. ab intest. Abb. in
cap. si cautio, num. 2. de fide instrum. ubi etiam
Felym. num. 5. ex quo utique non bene funda-
u videtur in casu suo dec. Illusterrimi Episc.
Ric. 297. superius relata, nam ibi präsuppo-
nit quædam Candelabra argentea fuisse tradi-
ta cuidam Monasterio, cum insignibus ejusdem
*Monasterii, nullius causæ mentione fac-
tâ, quo casu favore Ecclesiæ präsumitur do-*
natio, ut diximus supra, ergo illa Candelabra
argentea tradita nullâ causâ expressâ, vi-
deabantur Monasterio donata, quare non debe-
bat cogi Monasterium ad illa restituenda, do-
nare enim videtur qui nullo jure cogente con-
cedit, l. donare de reg. jur. ubi Dec. & Cagnol.
*noviter *Picus de contractibus lib. 1. glos. 7.**
cap. 151. num. 32.

Confert, nam paupertatis ratione präsumi-
tur donatio, si à divite pauperi in moderata
quantitate fiat, *cap. & si quæstio de Simon ubi*
Abb. Glos. in l. si filii, C. de donat. inter vir. &
uxor. Bertrand. conf. 102. num. 11. lib. 1. Ca-
rocc. de deposit. part. 2. q. 25. Med. de casibus
furtutis q. 4. num. 16. part. 2.

PRIVILEGIUM XXXI.

ARGUMENTUM.

Concessio facta Miserabilibus Personis, absque mentione feudi censetur facta in allodium, & non in feudum.

Ad ornatum Text. in l. altius, C. de ser-
vitutibus.

SUMMARIUM.

¹ Concessio castri, si fiat à directo Domino abs-
que nulla feudi mentione, censetur facta in
allodium, Amplia ut num. 2. Quod multò
magis procedit favore miserabilium persona-
rum, ut numer. 5. Idem est in Ecclesia, nu-
mer. 6.

³ Prædium censetur liberum à qualibet servi-
tute.

REgula est ab omnibus recepta, quod si fiat i concessio Castri à Domino, absque ulla feudi mentione, censetur facta in allodium, & non in feudum, cum qualibet res präsumatur allodialis, nisi contrarium probetur, *Gabriel.* alias allegans conclusion. ³ de feud. *Mantic.* de tacit convent. lib. 13. tit. 14. & feudum dicitur servitutem in se continere, ex *Glos. in l. si* cuius, §. si usufr. ff. de usufr. quam sequuntur *Paris. conf. 23. vol. 1. Bursat. conf. 10. num. 12.* *Dec. conf. 269. Roland. a Vall. in conf. 2. a n. 11.* *vol. 3. Alciat. præf. 3. reg. 2.* & alii cum plures relati per *Mascard. de prob. concl. 79. n. 5.* & 6. qui ampliat nu. 7. talem conclusionem procedere etiam, si res effet in Territorio, & (ut a-
junt) in pertinentiis Castri, quod habebat va-
fallus in feudum, quia nisi aliter probetur, präsumitur allodialis ex *Hostiens. in c. nimis col.* *1. de jure jur. & ibi Abb. col. 1. & 2. Paris. di-*
cens de communi in conf. 16. n. 2. *vol. 4.* ut si-
militer de communi testatur *Bellon. conf. 10. n.* *11.* & ita judicetur in nostro Sacro Confilio, scribit *Affict. in dec. 267.* & ita tradunt *Cache-
ran. dec. 131. n. 3. Laurent. dec. Aven. 161. n.* *21.* & *R. de Ponte in conf. 11. n. 6. conf. 51. n.* *10. conf. 57. n. 6. vol. 1.* & *conf. 21. n. 8. vol. 2.* adeò quod etiam si effet Castrum, vel Oppidum, quod nihilominus präsumitur liberum, & allodia, tenent *Alb. in conf. 16.* & *Alciat. de* *præf. reg. 2. præsumpt. 3. n. 2.* quos cum aliis se-
quitur *Mascard. de probat. loco cit. n. 9.*

Redditur citatæ conclusionis ratio, quia ab origine sua omne prædium censetur liberum à qualibet servitute, *l. altius, & de servit.* & a-
quv, §. fin. inst. eod. tit. ubi quod res qualibet libera präsumitur a servitute, *l. fluminum.* §.
fin & *l. proculus, ff de damno infecto,* *Menoch.* *de præf. lib. 3. præf. 89.* ubi ampliat etiam stante quasi possessione servitutis, & *præf.* *91.* & *lib. 6. præsumpt. 29. Thes. decis. 216. Va-*
las. de jur. emphiteut. qu. 51. Mar. Anton. var. *resol. lib. 1. resol. 95. n. 8. Castill. quotid. lib. 1.* *de usufructu cap. 7. num. 10.*

Quæ opinio, multò magis, & à fortiori de-
bet procedere in beneficii miserabilium per-
sonarum causæ piæ, vel Ecclesiæ, quarum fa-
vore concessio latiore interpretationem reci-
pit quam si fieret privato, & personæ non pri-
vilegiatae, *argum. text. in l. ut inter Divinum,*
C. de sacros. Eccles. & tradit Oldrad. conf. 252. quem refert, & sequitur novissime *Genuens. in*
practicab. Eccles. quæst. 1. affirmans in Ecclesia ⁶
esse adeò verum, quod procedit etiam in illis
Regionibus, & Provinciis, in quibus quodlibet
*Castrum, cum Vasallis präsumitur quaterna-
tum, ex *Isern. in Conf. Regni Justiciarrii,* ea ra-
tione, quod cum alia, quæ possidet Ecclesia in
dicta Provincia sint libera, & talia präsuman-
tur, idem erit judicandum de Castris Ecclesiæ,
nisi expresse probetur esse concessa in feudum,
juxta quam opinionem nos consulti respondi-
mus de hoc anno 1621.*

PRIVILEGIUM XXXII.

ARGUMENTUM.

Legatum factum Miserabilibus Personis, earum favore comprehendit etiam ac-
quisita post testamentum.

Ad ornatum Text. in l. si ita, ff. de aur. & argento legato.

SUMMARIUM.

- 1 Legatum mobilium ad præsentiam restringitur
quare num. 2.
- 3 Legatum tendens in favorem miserabilium personarum, comprehendit mobilia acquista post testamentum.
- 4 Legatum factum pro anima, dicitur pium.
- 5 Legatum pium dicitur, si relinquitur personis miserabilibus.
- 6 Legatum factum pro clericatu, dicitur pium.

- 1 **R**egula est in jure recepta, quod legatum mobilium ad præsentiam restringatur, ut docuit *Bal.* in l. si ita ff. de aur. & argent. leg. & consuluit *Fulgos.* in cons. 100. col. 2. quos refert, & sequitur *Thes.* in dec. 169. num. 2. quo loco firmat, usufructu bonorum omnium legato, venire etiam bona post testamentum acquisita, ex *Bart.* in d. l. si ita, *Bero.* cons. 44. lib. 2. *Imol.* in l. fin. q. qui divisam, ff. de leg. 2. *Cavalc.* de usufruct. mulier. relict. n. 85. *Ludovic.* decis. *Perusin.* 61. n. 37. par. 2. & aliis.
- 2 Ratio autem principalis regulæ est, nam attenditur tempus testamenti, quando testator dicit, relinquo vestem meam, animalia mea, d. l. si ita, *Mantic.* de conject. ult. volunt. lib. 3. tit. 11. n. 23. ubi firmat hoc procedere, nisi aliud posset colligi ex mente testatoris, ut ante eum tenuerunt *Ang.* cons. 261. n. 3. *Cald.* cons. 1. de const. *Rolan.* alios cumulans cons. 39. n. 20. vol. 4. *Soccin.* jun. cons. 98. num. 26. vol. 1.
- 3 Tamen ubicumque tale legatum tenderet in favorem miserabilium personarum, maximè pro anima testatoris, & pro male ablatis (ut in facto habui) tunc comprehendenteret mobilia acquisita post testamentum, quia ageretur de pia causa, cùm legatum factum pro anima dicatur pium, q. si unum de predictis Auth. ut cum de appell. cognosc. glof. *Bart.* & alii in l. si quis *Titio*, ff. de leg. 2. *Card.* *Tusc.* 106. n. 1. *Brun.* à *Sole* in suo repert. in verb. leg. pro anima, & novissimè *Molfes.* in summa tr. 13. de ult. vol. cap. 5. n. 153. tom. 2. qui alios allegat, afferens, male ablatis, ex *Silvestr.* in summa in legatum, *Tirraq.* in præf. tr. de privil. pia cause, q. item relictum pro incertis, *Gratian.* in discep. for. 329. num. 13. & 14.
- 4 Ultra quod simpliciter legatum pium dicitur, si miserabilibus personis relinquatur, ut post alios notant *Card.* *Tusc.* in concl. 106. n. 8. & *Molf.* loc. cit. de quo suo loco diximus, & favore pia cause debet attendi tempus mortis, cum summa sit ratio, quæ pro Religione facit, l. vulg. sunt personæ, ff. de Relig. & sumpt. funer. *Bart.* in l. placet, ff. de lib. & posthum. *Socc.* sen. in l. 1. num. 9. ff. de reb. dub. *Bero.* cons. 44. num. 45. lib. 2. pulchrè *Riminald.* jun. cons. 672. num. 56. concludens, si Pater leget filio, qui voluerit clericari mobilia, attendendum esse tempus mortis, cum etiam clericatus sit pia causa, quare novissimè *Genuens.* in practic. Eccles. quæst. 177. firmat similiiter Ecclesiæ favore legatum mobilium comprehendere etiam mobilia acquisita post testamentum.

PRIVILEGIUM XXXIII.

ARGUMENTUM.

Miserabiles Personæ hæredes non tenentur ultra vires, si non fecerint Inventarium.

Ad limitationem Text. in l. fin. C. de jur. delib. & cap. *Raynaldus* de testamentis.

SUMMARIUM.

- 1 Hæres non conficiens inventarium, teneret in solidum in foro contentioso, faltit tamen favore miserabilium personarum num. 2. & de jure canonico num. 4.
- 3 Ecclesia hæres instituta non tenetur ultra vires hæreditarias.
- 5 Jus Canonicum summautitur æquitate.
- 6 Hæres excusatur a confectione inventarii, quando major esset expensa, quam utilitas.
- 7 Hæres non confecto inventario, non compelliatur, nisi usque ad vires hæreditaria.

Regula est, quod hæres non conficiens inventarium, tenetur insolidum in foro contentioso ultra vires hæreditarias, l. fin. C. de pr. deliber. c. *Raynaldus* in fin. de test. & tradit. *Cævall.* in Specul. pract. q. comm. contra comm. q. 411. & *Valer.* in different. inter utrumque solum q. 2. in verb. hæreditas, & hæres, quibus ex plurimum DD. autoritate tenent, hoc non procedere in foro conscientiæ, fusè *Viscom.* in conclus. jur. in verbo hæres.

In favorem tamen miserabilium personarum, aliter dispositum censeo, nam ipsi (si recte sentio, & ni fallor) ex non confectione inventarii non debent teneri intolidum. Tum quia pia causa hæres institutus, & non conficiens inventarium, non tenetur ultra vires hæreditarias, secundum *Arezin.* in rubr. ff. de acquir. hæred. col. pen. & ibi *Rom.* *Covarr.* in c. 1. numer. 13. de test. *Abb.* in c. 1. col. penult. de solut. noviter refert, & sequitur *Genuens.* in practic. *Eccol.* quæst. 474. ubi testatur opinionem, quod Ecclesia, & sic pia causa non tenetur ultra vires hæreditarias esse magis receptam in praxi, & veriore, *Guid.* *Pop.* decis. 571. *Cævall.* comm. contra comm. q. 31. *Præf.* de *Franch.* dec. 282. & 536. nu. 30. *Pa.* dec. 379. lib. 1. *Viscom.* in conclus. jur. in ratio Ecclesia, Reg. *Rovit.* in *Pragm.* Regni 1. num. 3. de leg. piis *Illustissimus Episcop.* *Riccius* in collect. dec. 1102. *Molfes.* in summa tr. 13. de ult. volunt. numer. 179. p. 2. ubi quod hoc idem procedit è contra, ut Ecclesia non exigat legata pia ab hærede non faciente inventarium, ut eodem jure utatur contra alios, ex *Franch.* in decis. 639. & aliis, quia Ecclesia est cultrix iustitiae.

Tum secundo, nam de jure canonico, quod in causis talium miserabilium personarum debet servari, ut diximus infra privil. 79. non conficiens inventarium, minimè tenetur ultra vires hæreditarias, ut novissimè post certos tutatur, *Genuens.* in pract. Eccles. 737.